
 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 

 

  

 

 

 

Determina aggiudicazione 

 

AFFIDAMENTO di servizi di progettazione definitiva ed esecutiva del nuovo apparato 

illuminotecnico destinato all’Appartamento Ducale, nel Museo di Palazzo Ducale di Mantova, 

inclusi fornitura, installazione dei corpi illuminanti, ivi incluse predisposizioni impiantistiche e 

accessorie, e direzione di esecuzione dell’intervento  

L’intervento grava sul cap. 2.1.2.020 e.f. 2022. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021 

CIG: 9563234659 
 

Il DIRETTORE 

 

 

Considerato che con D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” il 

Palazzo Ducale di Mantova è stato individuato tra i 20 Musei statali dotati di autonomia;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, art. 33 co. 3 e art. 43 

co. 4 lett. p); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 200, n. 445, Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i,; 

Visto l’art. 51, comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021; 

 

Visto lo stanziamento per il progetto in epigrafe, sul cap. 2.1.2.020 e.f. 2022. 

Vista la nomina a Responsabile Unico del Procedimento dell’ing. Fabrizio D’Amato (ex prot. 3249 del 

9/11/2022). 

Vista la procedura emarginata in oggetto, visti gli inviti a sei OOEE selezionati, con prot. 3278, 3280, 

3283, 3290, 3294 e 3297 del 10/11/2022, con previsione di consegna delle offerte entro e non oltre il 

9/12/2022 ore 12:00; 

Viste le offerte pervenute nei tempi sopra indicati, prot. 3741, 3745, 3747 e 3748 del 9/12/2022; 

Visto quanto precisato all’art. 7 della lettera d’invito, in merito ai criteri di affidamento dei servizi in 

epigrafe, nonché nelle note di chiarimento prot. 3637-3640 e 3642-3643 del 5/12/2022 e prot. 3662-

3667 del 6/12/2022; 

Stante la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con nota prot. 3913 del 21/12/2022, con la 

quale si propone di affidare l’incarico relativo al servizio in oggetto al costituendo ATI denominata 

Lighting for Art, in via Diaz 14, avente capogruppo l’arch. prof. Francesco Murano, nato a Palma 

Campania il 23 luglio 1953 e residente a Como in via Generale Armando Diaz 14, cf 

MRNFNC53L23G283H, PEC arch.francescomurano@pec.it; per un importo totale massimo pari a € 

  

 

 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 
 

PAL-MN|03 Jan 202|DETERMINA 1

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

121.500,00, compresi gli oneri della sicurezza, Iva e contributi previdenziali escl. (€ 150.108,80 Iva e 

contributi incl.), che l’operatore si impegna a rispettare in toto; 

Visto l’atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di professionisti del 28/12/2022, presso lo studio 

notarile del dott. Christian Nessi, prot. 24 del 3/1/2023 di Palazzo Ducale; 

 

in qualità di Capo Istituto della Stazione Appaltante 

 

D E T E R M I N A 
 

− di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, con l’affidamento dell’incarico relativo al 

servizio in oggetto al costituito ATI; 

- che l’ATI medesimo è così composto, in coerenza con la composizione prevista e dichiarata 

nell’offerta ns. prot. 3745 del 9/12/2022: 

- arch. Prof. Francesco Murano, nato a Palma Campania (NA) il 23 luglio 1953, residente a 

Como, CF MRNFNC53L23G283H, in qualità di titolare e unico proprietario dell’impresa 

individuale “Lighting for Art di Francesco Murano”, corrente in Como, via Armando Diaz n. 14, 

p.Iva 03814540138, quale progettista illuminotecnico; 

- arch. Maria Quintiliani, nata ad Atri (TE) il 18 settembre 1963, CF QNTMRA63P58A488E, in 

qualità di titolare e unica proprietaria dell’impresa individuale “Studio Quintiliani Murano 

Maria”, corrente in Como, via Armando Diaz n. 14, p.Iva 02472840137, quale DE; 

- società Gigi Events srl, con socio unico, con sede in Como, via Armando Diaz 14, CF e p.Iva 

03965970134, iscr. REA CO-LE n° CO-410160, quale responsabile per le forniture e la loro 

posa in opera e servizi connessi; 

per un importo totale massimo pari a € 121.500,00, compresi gli oneri della sicurezza, Iva e contributi 

previdenziali escl. (€ 150.108,80 Iva e contributi incl.);  

- che i servizi di cui sopra gravano sul finanziamento ex cap. 2.1.2.020 e.f. 2022;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato nelle modalità previste all’art. 11 della lettera di invito, 

attesa la stipula del contratto, subordinata a quanto previsto nel medesimo art. 11;  

- che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario sarà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale con scambio di lettere, in seguito a presentazione della garanzia definitiva. 

- di precisare che saranno ottemperati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

- di disporre, ai sensi dell’art, 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova – 

www.mantovaducale.beniculturali.it – nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire 

il rispetto dei principi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e 

successive modifiche a opera del D.Lgs. 97/2016. 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 

IL DIRETTORE 

Dott. Stefano L’Occaso 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

